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Abstrakt

V této bakalářské práci je popsán význam studia vzácných geneticky podmíněných onemocnění

a jsou zhodnoceny současné metody a možnosti určení jejich genetických příčin.

Úvod se zabývá definicí vzácných onemocnění a důvody, proč je studujeme. V současnosti je

známo přibližně 8000 nemocí, které jsou způsobeny funkčně závažnými mutacemi v jednom či

několika genech. Klinický projev geneticky podmíněného onemocnění a výsledky běžných

funkčních a biochemických vyšetření neumožňují ve většině případů přesné určení diagnózy.

Neznalost diagnózy a příčin nemoci snižuje kvalitu života pacientů a jejich rodin. Určení

genetických příčin umožňuje přesnou klasifikaci studovaných případů a je základním

východiskem pro kvalifikované genetické poradenství a prevencí vzácných nemocí v rodinách.

Další kapitoly popisují metody analýzy DNA (sekvenování DNA různými metodami),

možnosti, jak postupně najít genetickou příčinu nemoci a ukazují základní přístupy ke studiu

funkčních dopadů mutací.

Praktické využití těchto metod je ukázáno na případu dvou sourozenců s opožděným

psychomotorickým vývojem, zvláštní kvalitou vlasů (pili torti), poruchou sluchu a

hyperurikemickou nefropatií, u kterých genetická analýza odhalila jako příčinu nemoci

závažnou mutaci v genu RMND1.
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Abstract

In this thesis the importance of studying genetically determined rare diseases is described and

current methods and options to determine their genetic causes are evaluated.

The introduction describes the definition of rare diseases and the reasons why we study them.

Currently it is known about 8,000 diseases which are caused by functionally serious mutations

in one or more genes. The clinical symptoms of genetically caused rare diseases and the results

of common functional and biochemical tests do not allow the exact diagnosis in most cases.

The absence of the diagnosis and the causes of diseases reduces the quality of life of patients

and their families. The determination of genetic causes allows accurate classification of studied

cases and it is a base for qualified genetic counseling and prevention of rare diseases in the

families.

The next chapters describe the methods of DNA analysis (DNA sequencing using different

methods), the possibilities of finding the genetic cause of a disease and show the basic

approaches to the study of functional impact of the mutations.

The practical use of these methods is shown in the case of two siblings with delayed

psychomotoric development, special hair quality (pili torti), hearing impairment and

hyperuricemic nephropathy in which the genetic analysis revealed the mutation in the gene

RMND1 as the cause of the disease.
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Seznam zkratek:

CNV – duplikace (Copy Number Variations)

dbSNP – databáze jednonukleotidových polymorfismů (The Single Nucleotide Polymorphism

database)

DNA – deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

ExAC – databáze „The Exome Aggregation Consortium“

ESP – „Exome Sequencing Project“

IGV – počítačový program Integrative Genome Viewer

kDa – kilodalton; atomová hmotnostní jednotka

NCBI – Národní centrum pro biotechnologické informace (The National Center for

Biotechnology Information)

NHLBI – „National Heart, Lung and Blood Institute“

NGS – Nové metody sekvenování (New Generation Sequencing)

OMIM – databáze „Online Mendelian Inheritance in Man“

PCR – polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

RMND1 – mitochondriální protein (Requied for Meiotic Nuclear Division 1 homolog (S.

cerevisiae))

RMND1 – gen (Requied for Meiotic Nuclear Division 1 homolog (S. cerevisiae))

SNP – jednonukleotidový polymorfismus (Single Nucleotide Polymorphism)

SNV – jednonukletidové varianty (Single Nucleotide Variants)

STR – mikrosatelity (Short Tandem Repeats)

OBSAH

1. Úvod ……………………………………………………………………………...... 1

2. Definice vzácných geneticky podmíněných onemocnění a jejich prevalence …...... 2

3. Význam studia vzácných onemocnění …………………………………………...... 3

4. Příčiny vzniku vzácných onemocnění …………………………………………....... 4

4.1. Mutace ………………………………………………………………………....... 4

4.2. Mutační rychlost ……………………………………………………………….... 5

5. Hledání genetických příčin vzácných onemocnění ………………………………... 7

5.1. Počátky molekulární biologie ………………………………………………….... 7

5.2. Molekulární medicína ………………………………………………………….... 8

6. Nástroje studia příčin vzácných geneticky podmíněných onemocnění ……………. 9

6.1. Klinická charakterizace ....………………………………………………….......... 9

6.2. Biochemická genetika …………………………………………………………... 10

7. Genetické mapování a poziční klonování …………………………………………. 11

8. Mapování a sekvence lidského genomu …………………………………………....12

8.1. Sekvenování genomů a vznik databází …………………………………………. 12

8.2. Nové metody sekvenování DNA ……………………………………………….. 13

8.3. Cílené sekvenování ……………………………………………………………... 14

8.4. Exomové sekvenování ......................................................................................... 14

8.5. Genetická variabilita člověka ……..….....………………....……....……....…......14

9. Praktická část …………………………………………………………………….... 15

9.1. Objasnění genetické příčiny hyperurikemické nefropatie u dvou sourozenců ......15

10. Diskuse ……….............……………………............………........……………......... 21

11. Závěr ......................................................................................................................... 22

Seznam použité literatury………………………………………………………….. 23

1

1. Úvod

Vzácná onemocnění jsou skupinou přibližně 8000 různých nemocí, jejichž společnou

charakteristikou je vzácnost výskytu v populaci. Tato onemocnění jsou ze své definice

jednotlivě vzácná a populačně specifická. Jako skupina jsou však vzácná onemocnění relativně

častá a postihují přibližně 10% populace. Většina vzácných onemocnění vede k závažnému

zdravotnímu postižení, které se projevuje převážně v dětském věku nebo dospívání.

Závažná zdravotní postižení způsobená onemocněním v 8% případech vedou až ke smrti

pacienta (http://www.vzacnenemoci.cz/sites/default/files/narodni-strategie.pdf). S prodlužující

se délkou života se zvyšuje i počet vzácných nemocí, které se projevují až v dospělosti či stáří.

Určení příčiny nemoci je v každém jednotlivém případu základním východiskem pro správnou

léčbu, kvalifikované genetické poradenství a prevenci v rodině. Určení diagnózy je též

významným faktorem pro získání odpovídající sociální a zdravotnické podpory a začlenění

pacienta do společnosti. Omezená znalost a zkušenost s jednotlivými typy vzácných

onemocnění, různorodost jejich klinických projevů a malá specificita běžně prováděných

funkčních a biochemických vyšetření bohužel ve většině případů neumožňují přesné určení

diagnózy. Neznalost příčin nemoci tak dlouhodobě snižuje kvalitu života mnoha pacientů a

jejich rodin a představuje závažný zdravotnický a sociální problém. Tento neuspokojivý stav

může částečně změnit větší informovanost odborné i laické veřejnosti o problematice vzácných

onemocnění, intenzivní výzkum vzácných onemocnění a zejména využívání nových

diagnostických metod založených na analýze genetické informace postižených jedinců a jejich

rodin.

Ve své práci se proto snažím definovat skupinu vzácných onemocnění, zdůraznit význam studia

jednotlivých nemocí, přinést přehled příčin jejich vzniku a demonstrovat nové možnosti a

metody jejich efektivní diagnostiky, charakterizace a léčby.

V praktické části své práce prezentuji své vlastní zkušenosti na případu vzácného geneticky

podmíněného onemocnění v jedné španělské rodině. K odhalení kauzální mutace, která je

příčinou onemocnění v této rodině jsem využila současných metod a možností analýzy DNA.
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2. Definice vzácných geneticky podmíněných onemocnění a jejich prevalence

Jako vzácné onemocnění definujeme nemoci s chronickým, progresivním a degenerativním

projevem, které postihují malé procento populace. Onemocnění jsou většinou způsobena

vrozenou či získanou změnou genetické informace a projevují se změnou na fenotypu a

normálních biologických funkcích. Příznaky onemocnění se objevují nejčastěji v dětském věku

a jsou většinou fatální. Počet pacientů postižených se vzácným onemocněním v Evropské Unii

je méně než jedna osoba na 2000 osob a ve Spojených státech amerických je postižena méně

než jedna osoba na 1250 osob (Schieppati et al., 2008). Počty pacientů se u různých typů nemocí

výrazně liší. U těch nejvzácnějších onemocnění může být postiženo jen pár desítek lidí na celém

světě (www.eurordis.org/IMG/pdf/princeps_document-EN.pdf). Celkový počet pacientů

postižených vzácným onemocněním je odhadován přibližně na 30 milionů v Evropě, 25 milionů

v Severní Americe (Schieppati et al., 2008) a celosvětově je postiženo až 10% populace. Jako


[…]


end 151726922 151751289

ref C T

alt T C

rs_ids rs397515421 rs144972972

clinvar_sig pathogenic pathogenic

gene RMND1 RMND1

aa_change R206Q N238S

aaf_exac_all 8,24E-06 0,000173

variant_samples i_bM,i_bN,i_bP i_bM,i_bN,i_bO

HET_samples i_bM,i_bN,i_bP i_bM,i_bN,i_bO

(vysvětlivky: chrom – chromozom; start – poziční začátek úseku DNA s kauzální mutací; end

– poziční konec úseku DNA s kauzální mutací; ref – nukleotidová báze podle referenční

sekvence; alt – alternativní nukleotidová báze; rs_ids – identifikátor varianty v databázi

dbSNP; clinvar_sig – klinicky relevantní skóre varianty podle databáze ClinVar; gene – gen;

aa_change – předpokládaný efekt varianty na aminokyselinovou sekvenci příslušného

proteinu; aaf_exac_all – frekvence výskytu v databázi ExAC; variant_samples – laboratorní

kód analyzovaných vzorků; HET_samples – vzorky, ve kterých byla nalezená varianta

přítomná v heterozygotní formě)
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Obr. 5. Grafická vizualizace a přesná lokalizace první varianty, kauzální mutace

chr6:151726921 C→T v genu RMND1 (Integrative Genomic Viewer)

Obr. 6. Grafická vizualizace a přesná lokalizace druhé varianty, kauzální mutace

chr6:151751288 T→C v genu RMND1 (Integrative Genomic Viewer)

21

10. Diskuse

Cílem praktické části bylo zjistit příčinu vzácného onemocnění s již popsanými klinickými

projevy. S využitím všech dostupných metod analýzy DNA, popsaných výše v této práci jsem

postupně nalezla dvě patogenní varianty s kauzální mutací genu RMDN1 vyskytujícího se na

chromozomu 6. Obě varianty s mutací byly následně zpětně ověřeny a potvrzeny klasickou

metodou Sangerova sekvenování. Po finálním potvrzení jsem vyhledala všechny dostupné

informace o genu RMND1, protože mi nebyly známy jeho skutečné funkce. Rešerší dostupné

literatury jsem zjistila, že tento gen kóduje integrální membránový mitochondriální protein

RMND1, který se sbaluje do velkého proteinového komplexu o velikosti 240 kDa. Tento

komplex pomáhá při translaci 13 polypeptidů, které jsou důležitými podjednotkami komplexů

oxidativní fosforylace (Janer et al., 2012). Mitochondriální onemocnění jsou nejčastěji

způsobeny mutacemi v mitochondriální DNA nebo genových produktů, které jsou

transportovány do mitochondrie z cytosolu a nejčastěji ovlivňují mitochondriální

metabolismus, který zajišťuje správnou funkci oxidativní fosforylace ve vnitřní

mitochondriální membráně. Oxidativní fosforylace je mitochondriální metabolická dráha

vyrábějící energii ve formě ATP pro celý metabolismus aerobního organismu. Poruchy

oxidativní fosforylace a mitochondriální poruchy se projevují velmi rozmanitými klinickými

projevy, ovlivňující jednotlivé tkáně nebo komplexnější struktury, např. centrální a periferní

nervovou soustavu, srdce, svaly, játra ledviny, zrak a sluch. Mutace v genu RMND1 celkově

ovlivňují mitochondriální translaci a funkci, které se posléze projevují ojedinělými klinickými

fenotypy, např. encefalopatií (Garcia-Diaz et al., 2012) nebo neonatální laktátovou acidózou,

selháním ledvin v dětském věku, hluchotou a multiorgánovým postižením (Taylor et al., 2014;

Janer et al., 2015) . Tyto popsané fenotypy jsou způsobeny závažnými mutacemi genu RMND1,

které ovlivňují mitochondriální protein RMND1 a dokazují, že familiární nefropatie dětského

věku ve studované rodině je pravděpodobně způsobena nalezenými mutacemi RMND1.
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11. Závěr

Ve své práci jsem se pokusila podat přehled metod a možností výzkumu, které byly historicky

používány pro objasnění a charakterizaci příčin geneticky podmíněných vzácných onemocnění.

Dále popisuji aktuální (moderní) postupy genetické analýzy, význam a možnosti studia a

případ, ve kterém využití těchto nových metod objasnilo příčinu nemoci u dvou sourozenců

s hyperurikemickou nefropatií.

Zvyšující se podvědomí o vzácných onemocněních, znalost struktury a funkce lidského

genomu, výše popsané metody, sekvenační analýzy DNA, systematické shromažďování

sekvenačních dat a možnost jejich porovnávání umožnilo postupně určit genetickou příčinu

několika tisíc onemocnění (Botstein et al., 2003). Možnost přímého porovnávání genomové

sekvence postiženého jedince, případně jeho rodiny s genetickou variabilitou populace se dnes

stává univerzálním nástrojem pro hledání genetických příčin všech vzácných nemocí. Tento

přístup není tak limitován, jako v minulosti předběžnou znalostí biochemické podstaty, ani

velikostí vyšetřované rodiny nebo rozsáhlého souboru pacientů. Exomové, případně genomové

sekvenování budou stále častějším základním diagnostickým testem pro pacienty a rodiny se

vzácným onemocněním. Míra klinické využitelnosti těchto přístupů se bude stále zvyšovat

s tím, jak porostou naše schopnosti správně interpretovat genetickou informaci jedince

ve vztahu k příčinám a prognóze onemocnění. Základním předpokladem správné interpretace

genomových dat jedince bude existence platforem a databází, které umožní odpovědné,

dobrovolné a bezpečné sdílení genomových a klinických dat na celosvětové úrovni. Řada

takových aktivit se v současnosti rozvíjí (Mailman et al., 2007; Byrne et al., 2012). Rozvoji

tohoto přístupu však zatím brání možné zneužití znalosti genetické informace jedince.
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