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Název práce:
Současné metody a možnosti výzkumu vzácných geneticky
podmíněných onemocnění

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo získat přehled o problematice vzácných nemocí.

Studentka měla za úkol definovat skupinu vzácných onemocnění a
popsat společenský význam jejich studia. Dále měla popsat základní
biologické mechanismy vzniku vzácných geneticky podmíněných
onemocnění a v historických souvislostech uvést přehled možností
jejich klinické, biochemické a molekulárně genetické charakterizace.

V praktické části měla studentka provést bioinformatickou analýzu
dat získaných pomocí exomového sekvenování s cílem pokusit se
objasnit genetickou příčinu vzácného onemocnění u dvou dětí
s poruchou funkce ledvin a psychomotorickým postižením.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna do 12 kapitol včetně úvodu, diskuse, závěru a
literatury. Teoretická část je členěna do 7 kapitol a praktickou část
popisuje 1 kapitola. Výsledky praktické části jsou zhodnoceny
v diskusi.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce obsahuje 86 referencí a citací. Většina referencí je relevantních,
všechny jsou správně citovány. Studentka prokazatelně zvládla práci
s referenčními databázemi a manažery.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

V praktické části pracovala studentka s daty, která byla získána a
analyzována v rámci výzkumné činnosti Ústavu dědičných
metabolických poruch (ÚDMP). Vlastní bioinformatickou analýzu
dat provedla Tereza samostatně podle postupů běžně používaných
v ÚDMP. Získané výsledky diskutuje v rozsahu odpovídajícímu
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omezené znalosti funkce nalezeného kandidátního genu (pouze 4
citace ve světové literatuře), a v rámci znalostí adekvátních studentce
3. ročníku studia.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Práce je napsána čtivě, bez formálních chyb.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny.

Celkově práci hodnotím formou, obsahem i přístupem studentky
jako výbornou.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: